
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061400216

216

Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará
realizar, em sessões públicas nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

. Nº
EDITAL
2022

P R O C ES S O COORDENAÇÃO REGIONAL UNIDADE/CONSELHO ESCOLAR DATA ENVIO PROPOSTA
CO M P R A S N E T

DATA SESSÃO
2022

. 01 202200006037054 Luziânia Epaminondas Roriz 14/06 até 8h59min de 29/06 29/06 às 9h

. 202200006037457 Valderi Santos

. 05 202200006036332 Porangatu Castro Alves 14/06 até 9h59min de 30/06 30/06 às 10h

. 06 202200006039418 Genoveva R. Carneiro 14/06 até 8h59min de 30/06 30/06 às 9h

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Retire e acompanhe os Editais no
site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022
Repetição

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que a realização da
sessão do Pregão Eletrônico n.º 107/2022, inicialmente marcada para o dia 13/05/2022, às
09:00 h, está remarcada para a data abaixo relacionada. O adiamento ocorreu face à
necessidade de alteração no Termo de Referência acatada em pedido de esclarecimento. O
novo edital e demais informações encontram-se à disposição na Gerência de Compras
Governamentais/SES-GO, Fone: 3201-3800/3482 e no site: www.comprasnet.go.gov.br.

P.E. N.° 107/2022 - Proc: 202200010012232 - Objeto: Registro de preços para
eventuais aquisições de insumos necessários e indispensáveis para a manutenção da rotina
diagnóstica a serem utilizados nas Seções de Bacteriologia, Micologia e Virologia do
Laboratório Estadual de Saúde Pública Dr. Giovanni Cysneiros (LACEN), da Secretaria de
Estado da Saúde de Goiás (SES-GO) - Tipo: Menor preço por ITEM - Valor total estimado:
R$ 212.043,09.

Nova data da abertura da sessão pública: A partir das 09h00min do dia
01/07/2022 (Horário de Brasília).

Goiânia-GO, 13 de Junho de 2022.
NATAL DE CASTRO

Gerente da GCG/SES

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
Objeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Convênio nº
890929/2019 - MAPA.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.
Cessionário: Conforme tabela abaixo.

. Nº MUNICÍPIOS / PROCESSO TERMO DATA DE ASSINAT.

. 1 Minaçu / 202217647001591 193/2022 13/06/2022

. 2 Petrolina de Goiás / 202217647001798 198/2022 13/06/2022

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
Objeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Convênio nº
908415/2020 - SUDECO.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.
Cessionário: Conforme tabela abaixo.

. Nº MUNICÍPIOS / PROCESSO TERMO DATA DE ASSINAT.

. 1 Itauçu / 202217647001745 194/2022 13/06/2022

. 2 Nova Roma / 202217647001466 195/2022 13/06/2022

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
Objeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Convênio nº
905450/2020 - SUDECO.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.
Cessionário: Conforme tabela abaixo.

. Nº MUNICÍPIOS / PROCESSO TERMO DATA DE ASSINAT.

. 1 Novo Planalto / 202217647001665 196/2022 13/06/2022

. 2 Orizona / 202217647001711 197/2022 13/06/2022

SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, torna público, o resultado do
Chamamento Público, Edital 001/2022, para o Credenciamento de Empresas para
Prestação de Serviço de Eficiência Energética - "ESCO" - no âmbito das Praças
Esportivas afetas a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL. Após a análise
documental das empresas participantes todas restaram habilitadas ao credenciamento;
a análise técnica realizada por comissão técnica especial, classificatória, nos termos dos
critérios previsos no Edital, perfez o seguinte resultado: 1ª colocada Empresa Volt
Ampére Engenharia; 2ª colocada Energisa Soluções; 3ª colocada 3E Eficiência
Energética. Das decisões tomadas pela Comissão de Licitação e pela Comissão Licitatória
especial caberão recursos previstos no artigo 109, da Lei nº 8.666/93, interpostos no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, mediante petição digitada e devidamente arrazoada,
subscrita pelo representante da recorrente. Os recursos serão dirigidos à autoridade
competente da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, por intermédio da Comissão
de Licitação, que poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 05 (cinco) dias úteis ou,
nesse mesmo prazo, fazê-los subir devidamente informados. Eles deverão ser

protocolados na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, Avenida Fued José Sebba
1170, s/c - Bairro Jardim Goiás - Goiânia - GO - CEP 74805-100, em horário de
expediente das 08 horas às 12h00min e das 14 horas às 18h00min, de segunda a
sexta-feira, e ainda através do e-mail compras.seel@goias.gov.br até as 23:59 horas do
prazo final.

Goiânia, 13 de junho de 2022.
PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE

Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 304/2022-DPE-MA
Defensoria Pública do Estado, vem a público divulgar a Adesão a Ata de Registro de Preços
n° 026/2021 - DIGES/SEGEN/MJSP, resultante do Pregão Eletrônico nº 006/2021 -
DIGES/SEGEN/MJSP, realizado pela Diretoria de Gestão-DIGES/SEGEN/MJSP, para aquisição
de equipamentos de informática. Item aderido: 07 - Monitor (mínimo 21.5" Full HD), 140
unidades, valor unitário R$ 950,00. Contratada: TORINO INFORMATICA LTDA CNPJ nº
03.619.767/0001-91. A íntegra do ato de adesão e demais documentos encontram-se nos
autos do processo supracitado. Amparo legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 8.666/1993
c/c, Decreto n° 10.024/2019 e Decreto Federal nº 7.892/2013. Data da Assinatura do
Termo de Adesão: 07/06/2022- Gabriel Santana Furtado - Defensor Público Geral do Estado
do Maranhão

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM
EXTRATO DE CONTRATO

Ref.: PROCESSO Nº 0051159/2020 - SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Contrato nº 90/2022 -
SEAP de 01/06/2022; oriundo do Pregão Eletrônico nº 63/2021 CSLIC/SEAP/MA; PARTES:

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e
a empresa TIAGO DE AZEVEDO LIMA MAQ E EQUIP, CNPJ n° 37.641.908/0001/94; OBJETO:
O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para
fornecimento de equipamentos para oficina de ar-condicionado, que será implantada na
Unidade Prisional de Ressocialização 2, conforme condições dispostas no edital (e anexos)
e na proposta vencedora; VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 14.989,00
(quatorze mil, novecentos e oitenta e nove reais), sendo referente ao ITEM 08, adjudicado
à contratada.; VIGENCIA: O contrato entra em vigor na data de sua assinatura e findará em
31 de dezembro de 2022, na forma do Art. 57, §1º da Lei Federal nº 8.666/1993,
respeitando-se os diplomas legais, a jurisprudência e os princípios de Direito vigentes; BASE
LEGAL DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal
nº 10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006, Decreto Federal nº 7.746/2012,
Instrução Normativa SEGES/MP nº 03/2018, Decreto Estadual nº 33.332/2017, Instrução
Normativa nº 03/2018-SEAP, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993,
Lei Estadual nº 10.403/2015 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VALOR GLOBAL (RECURSOS CONVÊNIO E ESTADO): R$
157.800,63; UNIDADE GESTORA: 560101 - SEC. DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA; GESTÃO: 00001 GESTÃO GERAL; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 56101 -
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA; SUBAÇÃO: 16036 -
CAPACITAÇÃO CONVÊNIO Nº 892582/2019; FONTE: 0311892582 - R$ 75.352,75;
CONTRAPARTIDA: 5301892582- R$ 75,35; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52.99 - OUTROS
MATERIAIS PERMANENTES; GRUPO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 004 INVESTIMENTOS;
UNIDADE GESTORA: 560101 - SEC. DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA;
GESTÃO: 00001 GESTÃO GERAL; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 56101-SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO; PENITENCIARIA VALOR ESTADO: R$ 82.448,53; SUBAÇÃO: 2694 -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E/OU MATERIAIS PERMANENTES - OFICINAS DE TRABALHO;
FONTE: 0122000000 - ADICIONAL DO ICMS - FUMACOP- R$ 82.448,53; GRUPO
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 004 INVESTIMENTOS; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de
Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 - Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Tiago de Azevedo
Lima - Representante Legal, CPF nº º 367.416.838-36, pela CONTRATADA. DATA DE
ASSINATURA: Em 01 de junho de 2022 as partes assinaram o presente Contrato. São Luís,
07 de junho de 2022. Lucas Fernando Campos Dias. Assessoria Jurídica - ASSJUR / S EA P .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 46/2021, CELEBRADO ENTRE A AGÊNCIA
EXECUTIVA METROPOLITANA E A EMPRESA FERREIRA JUNIOR ENGENHARIA LTDA,
PROCESSO Nº 0109035/2022- AGEM, CONTRATANTE: AGÊNCIA EXECUTIVA
METROPOLITANA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.361.985/0001-37, situada na Rua
dos Guajurus, n° 04, quadra 21, CEP: 65.071-255, Calhau, São Luís (MA), doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu titular, LEONIDAS A R AÚ J O
SILVA, RG nº 045766222012-8 SSP/MA, CPF nº 110.984.903-63. CONTRATADA: FERREIRA
JUNIOR ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.654.059/0001-78, situada na
Av. Cel. Colares de Moreira 03, Edificio Business Center, Sala 926, Renascença, São
Luis/MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio
SEBASTIÃO PEREIRA FEREIRA JÚNIOR, RG nº 048817562013-0, CPF nº 409.219.303-30.
CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigência contratual, previsto por prazo final em 30 de
junho de 2022, fica aditivado em 32 (trinta e dois) dias, tendo como data de término
o dia 01 de agosto de 2022. Já o prazo de execução contratual, previsto para finalizar
em 29 de maio de 2022, também fica aditivado em 32 (trinta e dois), tendo como data
de início 29 de maio de 2022, e data de término o dia 30 de junho de 2022.
CLÁUSULA SEGUNDA: As partes ratificam e consolidam todas as Cláusulas e condições
do Contrato nº 046/2021, desde que não colidentes com o presente instrumento. E,
por estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento 03 (três) vias de igual
teor e forma, na presença das testemunhas abaixo. DATA E LOCAL DE ASSINATURA: São
Luís (MA), 27 de maio de 2022. ASSINATURAS: LEONIDAS ARAÚJO SILVA e SEBASTIÃO
PEREIRA FEREIRA JÚNIOR.


